¹¹⁶ F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissario*, cit., 104 s.

¹¹⁷ Gai. 2.251; I. 2.23.3. V. pure: V. GIODICE-SABBATELLI, *La tutela giuridica*, cit., 168; L. DESANTI, *La sostituzione fedecommissaria*, cit., 15.

¹¹⁸ É. THOULOUSE, *Des fidéicommissis*, cit., 27.

¹¹⁹ Gai. 2.253: *Sed posterioribus temporibus Trebellio Maximo et Annaeo Seneca consulibus senatusconsultum factum est, quo cautum est, ut si cui hereditas ex fideicommissi causa restituta sit, actiones quae iure civili heredi et in heredem competere, <ei> et in eum darentur, cui ex fideicommissio restituta esset hereditas. Per quod senatusconsultum desierunt illae cautiones in usu haberi. Praetor enim utiles actiones ei et in eum qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare coepit, eaeque in edicto proponuntur.* V. pure I. 2.23.4.

che permetteva la rivendicazione dell'intera eredità¹²⁰.

Il *senatusconsultum Trebellianum* «deve considerarsi come un prodotto dell'attività scientifica dei giureconsulti»¹²¹, cui le fonti legislative si collegano più di quello che comunemente si creda. Infatti scorrendo gli 81 passi del Digesto riuniti sotto il titolo *ad senatusconsultum Trebellianum*, «si vede come i giureconsulti classici raggruppassero attorno ad esso le più importanti questioni relative ai fedecommissi»¹²².

In ogni caso il *senatusconsultum*, stando a quanto riferisce Ulpiano¹²³, si sarebbe dovuto occupare anche delle problematiche legate a quegli eredi che, per timori di liti o di altri pericoli non volevano accettare l'eredità e quindi danneggiavano i fedecommissari e allo stesso modo lasciavano inadempite le ultime volontà del defunto¹²⁴. Infatti non c'era in quel momento alcuno strumento per costringere l'erede ad accettare l'eredità.

Il provvedimento che seguì fu il senatoconsulto Pegasiano¹²⁵ probabilmente del 72 d.C.¹²⁶ che, per incoraggiare gli eredi ad accettare l'eredità¹²⁷, dispose la quota di un quarto a favore dell'erede¹²⁸, a imitazione della *lex*

¹²⁰ R. TRIFONE, *Il fedecommissio*, cit., 4; F. LONGCHAMPS DE BÉRIER, *Il fedecommissio*, cit., 105 s.

¹²¹ B. BRUGI, voce *Fedecommissio*, cit., 597.

¹²² B. BRUGI, voce *Fedecommissio*, cit., 597.

¹²³ Ulp. D. 36.1.1.3-4.

¹²⁴ B. BRUGI, voce *Fedecommissio*, cit., 598.

¹²⁵ Gaï. 2.254: *Sed rursus quia heredes scripti, cum aut totam hereditatem aut paene totam plerumque restituere rogabantur, adire hereditatem ob nullum aut minimum lucrum recusabant, atque ob id extinguebantur fideicommissa, postea Pegaso et Pusione <consulibus> senatus censuit, ut ei qui rogatus esset hereditatem restituere, proinde liceret quartam partem retinere, atque e lege Falcidia in legatis retinere conceditur. (Ex singulis quoque rebus, quae per fideicommissum relinuntur, eadem retentio permessa est.) Per quod senatusconsultum ipse <heres> onera hereditaria sustinet. Ille autem qui ex fideicommissio reliquam partem hereditatis recipit, legatarii partiarum loco est, id est eius legatarii cui pars bonorum legatur; quae species legati partitio vocatur, quia cum herede legatarius partitur hereditatem. Unde effectum est, ut quae solent stipulationes inter heredem et partiarium legatarium interponi, eadem interponantur inter eum, qui ex fideicommissi causa recipit hereditatem, et heredem, id est ut et lucrum et damnum hereditarium pro rata parte inter eos commune sit.*